Quaenam autem scriptorem libello suo refellere in animo habuerit; unum constat omnibus eum fere locis Macedonum regem ab ignominiosis cynicorum et stoicorum texisse, quas permultas esse cognovimus. Hoffmanni igitur sententiae obloquor, qui p. 92 scribit: „Von einer offenen Polemik gegen Stoa und Cynismus ist nirgends etwas zu bemerken.“ Idem enim de illarum scholarum admonemur iudicii.

Ac primum quidem Zenonis discipulos multo graviore adversarios fuisse nemo negabit, cum re vera spurca cynicorum verba nullius hominis animum laederent.

Qua de causa Plutarchus Alexandrum ab exprobratione *παράγορίας* non defendit, quam ab illis regi vitio datam esse Diogenis epist. 24 docuerat. Uno quidem loco philosophus regem tam pravo animo non fuisse demonstrat, qui cum satrapes quidam se puerum eximiae pulchritudinis misurum esse nuntiavisset, severissimis verbis rescripisset<sup>1</sup>. Sed ad cynicos haec narratio non pertinet, qui regem amavisse scripserant Hephæstionem, cuius nulla mentio fit. Hoc autem ipso loco Plutarchus si cynicis repugnare voluisset, animos legentium vehementer commovere potuit, ut Alexandrum laudarent. Nam in eodem capite Socratem Alcibiadis amore arsisse narrat, quocum ut regis integritatem morum quam maxime probaret, Alexandri et Hephæstionis comparare illi licuit amicitiam, quam omni libidine vacavisse putabat. Atque Plutarchus de ea re recte indicare videtur, praesertim cum alio loco (337a) a rege vituperatum etiam esse narret familiarissimum, qui cum Cratere de principatu contendisset. Quibus de causis philosophum *παράγορίας* opprobrium, quo cynici a Zenonis discipulis dissentientes Alexandrum affecerant, mentione dignum non putavisse censeo. Multo autem difficilius erat Macedonum regem defendere ab illis, quae cynici et stoici consentientes scripserant, qua in re summa vi verborum opus erat.

Stoici iam liberalitatem Alexandri maiorem fuisse exposuerant, quam ut civibus utilitati esset (cf.

<sup>1</sup> de Alex. fort. aut virt. 333a: «ὁ νόμος ἀπέφραξε, ἵ μὴ κίναται συνέθρονον, ἅμα τῶν ἀνθρώπων καὶ πολιτῶν ἐξήρασε»;

p. 13 et 28). At huic opprobrio Plutarchus severissime repugnat. Regem enim eo consilio a fortuna accepisse putat opes, ut quam plurimos homines afficeret beneficiis. Itaque Alexander, quod Phocion et Xenocrati centena talenta misisset, laudatur (333b), qua in re gravissimum est, quomodo gloria illius angeatur. Nam Xenocrates pecuniam non accipit, sed minime obtractari Plutarchus putat beneficio regis, qui ipse quoque philosophi nomine dignus sit, cum tantam vim auri contempserit. Quae narratio eorum philosophorum iudicia refutat, qui ob pecuniam repudiatam Xenocratem laudaverant, vituperaverant Alexandrum, cuius rei testis erat Cicero (Tusc. V 32, 91). — Compluribus quoque aliis locis Plutarchus Alexandri liberalitatem laudat. Oppidi enim cuiusdam Persici feminas veteri consuetudine propter bene de re publica merita, quotiens rex forum ingressus esset, magna pecuniae munera accepisse narrat (de mulier. virt. 246b). Multos iam reges avaritia commotos illud officium detrectavisse, Alexandrum bis introisse, quo maiora dona dare posset. Atque templis reficiendis vel aedificandis opes Asiae in Graeciam ab eo missas et amicorum aes alienum iussu eius solutum esse (343d). Quin etiam Dareum interfectum illius sumptu regis honoribus sepultum esse (343b). Identidem igitur regem defendi constat.

Complures autem prioris aetatis philosophi Alexandri gloriae cupiditatem vituperaverant et bella ab illo gesta nihil nisi rapinas et latrocinia fuisse censuerant (cf. p. 11 et 30). Plutarchus quidem Philippi filium honoris et laudis paulo studiosiorem

fuisse concedit, id quod optime cognoscimus eo loco, quo Alexander id spectavisse narratur (de fort. Roman. 326b), ut Romanis in Italiam bellum inferret. Ibi enim legimus: *ὁ δ' ἄγων αὐτὸν ὡς ἀληθῶς ἐπὶ πάντας ἀνθρώπους δόξης ἔρασε καὶ ἡγεμονίας ζήλω.* At tamen Plutarchi opinio ab illorum philosophorum sententiis eo differt, quod praeter gloriae cupiditatem multis aliis rationibus Alexandrum commotum esse docet; quae maioris ponderis quam illud studium fuissent. Atque gravissimum virtutis argumentum esse censeat, quod a pueritia Graecorum cultum, sermonem, doctrinam homines barbaros et a litteris alienos docere voluisset, ut omnibus orbis terrarum gentibus consociatis unum regnum oreretur concordia et pace omnes populos iunctorum (330d, 332b, 342a). Qua in re perficienda clementia opus esse<sup>1</sup>, ut hostes redderent amici fidelissimi, Alexandrum perspexit tum, cum Macedonum et Persarum sapienter misceret vestimenta. Plutarchus igitur id, quod priores sapientes severissime vituperaverant, et regi ipsi et regno utilissimum fuisse putat. Eadem autem de causa recte regem defendit scribens: *οὐ γὰρ ληστρικῶς τὴν Ἀσίαν καταδραμὼν οὐδ' ὡσπερ ἄρπαγμα καὶ λάφυρον εὐτυχῶς ἀνελκύων ἀπαράξαι καὶ ἀναστρέφασθαι διασηθείς* (330d). Quibus narratis repugnatur philosophis, praecipue Senecae et cynicis, qui illam regis pravitatem in Diog. epist. 40 illuserant.

<sup>1</sup> 337 b: *ἐν οἷς κραιπνὴ τὴν πρῶτητα. — αὐτῶν ἄλλοι εἰ δύνανται μῆτεν . . . τοὺς ἀρχαίους μὴ ἐκείνην . . . τοὺς νεωτέρους μὴ φιλόδημον.*

Quin etiam rex a Plutarcho laudatur, quod se Herculem et Liberum imitari gloriatus esset. Philosophorum enim animos illa insolentia vehementissime offenderat, quorum Seneca potissimum Alexandrum Herculis similem non fuisse demonstraverat, cum orbis terrarum ab hoc pacatus, ab illo vastatus esset. Cui opinioni Plutarchus obloquitur et fortunam regi eodem quo Herculi modo infestam fuisse docet (326f—327b). Praeterea autem huius opera gravia non fuisse, cui fortuna dedisset, ut bestias aut necaret aut fugaret, τὸ *Μεξάνδρου ἴδιον αὐτὴν εὐτυχεῖν βασιλεὺς καὶ θεῶν habendum esse: πάντας ἀνθρώπους μὲν ἡγεμονίας ἡγεμονίας καὶ μὲν ἰθάδας δευτέρως καταστήσει* (342a). Ea igitur ratione illum recte fecisse Plutarchus putat, quod Iovis filium duce[m] gloriae sibi proposuisset<sup>1</sup>, quin etiam superare voluisset<sup>2</sup>, atque Megarae incolas laudat, qui Alexandrum, ut civitatem acciperet, commovissent eo, quod praeter Herculem neminem huius honoris participem fuisse dixissent. At summa Plutarchus utitur sollertia eo loco, quo verba ab Alexandro ad Diogenem facta rectius quam priores philosophi interpretari conatur (332b). Alexandrum enim si dixerit: *εἰ μὴ Ἀλέξανδρος ἦμιν, σωτήρης ἂν ἦμιν* minime quidem demonstrare voluisse se philosophiam parvi aestimare, sed se gravioribus imperii officiis impediri docuisse, quominus illis rebus sese daret. Qua in re narranda

<sup>1</sup> de se ips. citr. Invid. laud. 542 d: *Ἡρακλῆς ἦμῶν. J. A. I. 332b: Ἡρακλῆς μισῶμεν.*

<sup>2</sup> de fort. Roman. 326b: *ἀλλὰ καὶ ἡγεμονίας τὸ διοικεῖν καὶ Ἡρακλῆος ἦμῶν τὴν ἀρχαίτητα.*

Plutarchus Alexandrum gloriantem etiam facit, quod Herculem ipsum imitetur, quem praeter alios deos cynici venerabantur: *Νῦν δὲ σέγγραθθι, Λόγγεος, Πρακλῆα μισοῦμαι καὶ Περσῶα ζῆλῶ καὶ τὰ Διονύσου μεπὼν ἔχῃ, θεοῦ γενέσθων καὶ προαίτιος, βοδλομαί πάλιν ἐν Ἰνδῆς κωδῶνας Ἑλλήνας ἔγχροῦσαι καὶ τοὺς ἐπὶ Κεῖκασον ἀρείους καὶ ἀγρίους τῶν βασιλευσῶν ἀναμαρῆσαι κάμων* (332b). Res igitur ab Alexandro gestas non modo his, quae Hercules et Liber fecissent, pares fuisse Plutarchus censet, sed etiam rex Persae gloriae invidisse docet. Praeterea autem philosophus, cum omnes priorum temporum uno consensu scriptores sapientem superiorem fuisse Alexandro narraverint, re vera regem solum aliquid magni atque utile in animo habuisse, Diogenem doctrinae tantum se dedisse demonstrat.

At gravissima erat refutatio opprobrii illius de rege honoribus divinis colendo atque culto ab adversariis identidem prolato. Cuius stadii non Alexandrum ipsum, sed amicos, rerum scriptores, poetas, quos secum haberet, auctores fuisse philosophus censet. Quamquam enim Alexander, ut se immortalium deorum modo venerarentur Macedones, postulavisse nusquam a Plutarcho narratur, tamen eum divinos honores accepisse compluribus eiusdem scriptoris locis legimus. Atque verba Anaxarchi Clito necato ad regem facta commemorata sunt et ea, quae Agis medicus responderat, paulo post narrabuntur. Maiore autem vituperatione Plutarchus alius libri loco (quam. adul. 65d) afficit adulatores, a quibus Alexandrum *δοσερ ἄραλμα βασιλευσῶν* adoratum esse dicit. At tamen Alexandri

animum ab honoribus divinis abhorruisse, quod saepe ipsum docuisse, quia res venereae eaque, quae ad vivendum necessaria, de origine humana se admonuissent<sup>1</sup>. Quin etiam amicos stultitiae coargutos esse a rege (341b), qui in pugna vulneratus eos docuisset: *τοῦτὶ μὲν αἶμα οὐκ ἔχῳ, οὐδὲ πῆρ τε ἕτα μαεδίσσασθαι θεοῖον*. Quibus verbis consilio philosophus rescribit Senecae (epist. 59, 12), Curtio (VIII 10, 27 ss), qui iisdem narratis regem gravi vulnere commotum se hominem esse concessisse demonstraverant.

His igitur locis, quos modo commemoravi, Plutarchum adversariorum indicia refellisse apparet, propterea quod verba illorum ipsa ab eo redarguta nobis sunt tradita. Quae quamquam saepe desiderantur, tamen sapientem Alexandrum defendisse in reliquis quoque locis facile perspicimus.

Atque res ab Alexandro gestas bene evenisse censet eo, quod rex tanta virtute, fortitudine, industria egisset, ut praesidio fortunae minime opus esset, cuius rei argumenta afert multa. Complures enim reges cum Alexandro comparat, qui casu quodam rerum potiti essent, Charillum et Aridaeum (337d), Dareum et Oarsen (340b et c): Alexandrum quoque quidem casu in purpura natam esse concedit, sed semper ad salutem hominum usum esse docet<sup>2</sup> opibus fortunae, quae regii honoris indignissimis saepe *ἔλεγχος τῆς ἀδοξείας καὶ μακροτόμος* fuissent (336a). Alexandrum vero Macedoniae vel Graeciae parris tantum copis fretum omnes orientis

<sup>1</sup> quam. adul. 65f; vita c. 22.

<sup>2</sup> 337d: *ἐν τῆ ζωῆα — ἐν τῆ κέρτα.*

gentes sibi subiecisse; qua in re fortunam eisaeppissime nocere conatam esse. Philippo enim mortuo ea auctore in patria Alexandri ipsa omnia armis tumultuque mixta esse; Triballos, Illyrios, Seythas Macedoniae imminuisse et Athenienses Thebanosque ad spem libertatis recuperandae incitatos esse (342 c et d). Identidem autem fortunam regi obtitisse in Asia pugnanti (326 f—327 b), ubi per multa vulnera ille manu fortis accepisset, quae facile evitasset, si fortuna eum paululum fovisset. Illam vero hostium tela rexisse (341 d et e), ut percuterent Alexandri corpus, quin etiam regem saepissime morte afficere conatam esse, atque id neque in Susis vel Babylone expugnandis neque in proelio cum Poro committendo, quod certe summo ei honori fuisset, sed in castello quodam obsidendo, cuius ne nomen quidem memoriae traditum esset (344 a et b). At fortunam pertaesum esse huius Alexandri odii (336 a—f), quo vivo clarissima et invicta fuisset, quo mortuo instar cyclopiis lumine orbati terras pererrasset. Si quid autem commodi regno Alexandri delecto ortum esset, Romanos illius participes fuisse, quos rex victurus fuerit, nisi mors eum impediasset (de fort. Roman. 326 a). Fortunam denique Alexandrum fuisse Plutarchus propter id ipsam negat, quod non tam manu omnes superavisset, sed clementia et iustitia, constantia et fortitudine (339 a et b). Illas enim virtutes sane ei gloriam paravisset et hostium etiam animos conciliavisset, id quod verba Darei docuissent, qui cum uxore in castris Macedonum mortuam ab Alexandro regio honore sepultam esse comperisset, deos oravisset atque obsecravisset, ut si

sibi ipsi potestatem detrahere constituissent, totum Persarum imperium Alexandro deferrent, qui ea potentia dignissimus esset: *τοὺ' εὐποιοῦς ἦν Ἀλεξάνδρον διὰ θεῶν μαγείων* (338 e et f).